Estado do Espírito Santo

 CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
“Trabalho, Transparência e Desenvolvimento”

“Deus seja Louvado”

Vila Velha, 08 de abril de 2025

Indicação nº060/2025 - GABTH

A Sua Excelência o Senhor
OSVALDO MATURANO
Presidente da Câmara Municipal de Vila Velha

THIAGO LIMA SILVA HENKER, vereador que a este subscreve, no uso de suas prerrogaƟvas regimentais, com
fundamento nos arƟgos 200 e 201 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Vila Velha, requer de
Vossa Excelência que seja encaminhado expediente, EM FORMA DE INDICAÇÃO, ao excelenơssimo Senhor
Prefeito Municipal de Vila Velha, ARNALDO BORGO FILHO, por intermédio da Secretaria Municipal de
Obras e Projetos Estruturantes, um estudo e elaboração de projeto para a revitalização de uma praça no
bairro Ilha dos Bentos, mais especificamente a PRAÇA EDSON ARAUJO FÂNZERES localizada na Avenida
Sérgio Cardoso, ao lado do MulƟshow, um supermercado conhecido da região.

JusƟficaƟva

O bairro Ilha dos Bentos carece de um centro de lazer adequado para seus moradores. Embora já exista um
espaço público desƟnado a esse fim, localizado na mencionada rua, ainda não foi realizado a revitalização
dessa praça para a transformação em um centro de lazer funcional e acessível à população.

Essa revitalização atenderia de maneira significaƟva à demanda da comunidade, oferecendo um espaço
para lazer, convivência e aƟvidades recreaƟvas para todas as faixas etárias. Além disso, um centro de lazer
bem planejado pode proporcionar beneİcios como a melhoria da qualidade de vida, a promoção da saúde
pública e o fortalecimento do vínculo social entre os moradores.

Portanto, solicitamos a especial atenção à infraestrutura, segurança e acessibilidade para que o espaço seja
adequado às necessidades da população local.

Onde inclui-se, parquinho esƟlo Playground para crianças, área de vivência com barraquinhas, academia a
céu aberto, quadra poliesporƟva.

Agradecemos a atenção e solicitamos que as devidas providências sejam encaminhadas à Secretaria
Municipal de Obras e Urbanismo para análise e execução do estudo e projeto necessários.

Atenciosamente,

THIAGÃO HENKER

Vereador da Câmara Municipal de Vila Velha.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003700380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003700380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380036003700380034003A005000

Assinado eletronicamente por VEREADOR THIAGAO HENKER em 08/04/2025 18:42

Checksum: C29E7804F29E20F797102379CC284883213EC1EB1CD3BC65102FA0E4645C4048